PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

,00rto Ferre\~ !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Ofício n° 743/2017-GP.

Porto Ferreira, 20 de julho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 358/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Sérgio Rodrigo

de Oliveira, seguem anexas informações da Secretária de Saúde, Sra. Vera Lúcia Visolli.

Atenciosamente,

, renovo protestos de estima e consideração.

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

-vr~,_,.__._("~./\_;1--

,
PREFEITURAMUNICIPALDE PORTOFERREIRA

SECRETARIA DESAÚDE
I

Rua Dona 8albina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700

Ofício SS N. 796/2017

Porto Ferreira, 19 de julho de 2017.

Ref.: Resp. Requerimento 358/2017- Vereador Sérgio Rodrigo de Oliveira

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado
pelo Sr. Vereador Sérgio Rodrigo de Oliveira, prestar informações sobre o Centro de
Especialidades Odontológicas (CEO).

1. Enviar relação de nomes dos servidores que atuam no CEO e suas
devidas funções:

Nome Função

Alan Maximiano Duz Cirurgia Dentista
Fernanda Ap. Pinto Amaral Cirurgia Dentista
José Eduardo Biffi Cirurgia Dentista
Neusa Ap. Lemos de Oliveira Cirurgia Dentista
Téssia Maria P Reschini Cirurgia Dentista
Nereida Salzano Villas Boas de Góes Cirurgia Dentista

Paulo Henrique Ribeiro da Silva Cirurgia Dentista
Neusa Ap. Lemos de Oliveira Cirurgia Dentista
Eliane Maria João Auxiliar Saúde Bucal
Fátima Ap. Bichoffi Auxiliar Saúde Bucal
Márcio Camilo Arnoni Técnico Radiologia
Maria Ap. Michalsk Bruzon Auxiliar Saúde Bucal
Gabriela Teixeira Auxiliar Saúde Bucal

2. Enviar relação de nomes dos Dentistas do CEO, especificando a carga
horária, local de trabalho de cada um:

Nome Função Carga horária local trabalho Horãrio de trabalho

Alan Maximiano Duz Cirurgia
Dentista 20 horas semanais CEO 8 as 12h

Fernanda Ap. Pinto Amaral Cirurgia 8 as 12h
Dentista 20 horas semanais CEO

José Eduardo Biffi Cirurgia 8 as 12h e 13 as 17h
Dentista 20 horas semanais CEO e APAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700

Neusa Ap. Lemos de Cirurgia 13 as 17h
Oliveira Dentista 20 horas semanais CEO
Téssia Maria P Reschini Cirurgia 8 as 12h

Dentista 20 horas semanais CEO
Nereida Salzano Villas Cirurgia
Boas de Góes Dentista 10 canais mensais Consultório
Paulo Henrique Ribeiro da Cirurgia
Silva Dentista 11 canais mensais Consultório
Neusa Ap. Lemos de Cirurgia 8 as 12h
Oliveira Dentista 12 canais mensais Consultório
Eliane Maria João Auxiliar Saúde CEO e Centro 7:30 as 17h

Bucal 40 horas semanais Odontológico
Fátima Ap. Bichoffi Auxiliar Saúde CEO e ESF João 7:30 as 17h

Bucal 40 horas semanais Malaman
Márcio Camilo Arnoni Técnico CEO e Centro 7 as 16h

Radiologia 40 horas semanais Odontológico
Maria Ap. Michalsk Bruzon Auxiliar Saúde CEO e Centro 7:30 as 17h

Bucal 40 horas semanais Odontológico
Gabriela Teixeira Auxiliar Saúde CEO e Centro 7:30 as 11:30h

Bucal 20 horas semanais Odontológico

3. Qual o número de dentistas que se encontram afastados e que se
aposentaramneste último ano.

a. Dr. Natalino Colavolpe, aposentado dezembro/2016

b. Ora. Grace Maria Ouz Mazivieiro, aposentada em abril/2017

Obs.: No presente momento não há dentistas afastados, apenas de férias
ou licença prémio.

4. A Prefeitura Municipal pretende convocar os dentistas aprovados no
Concurso Púbico vigente para assumir a falta dos Dentistas que se
aposentaram?Qual o número de vagas?

Em 2017, os dentistas aposentados foram substituídos, convocando
dentistas aprovados no concurso público vigente.

Ocorreram duas contratações de cirurqiões dentistas, em
substituição ao Dr. Natalino, aposentado em dezembro/2016 e Ora. Grace,
aposentada em Abril/2017.

No decorrer no ano, por ocasião de novas aposentadorias, serão
solicitados contratações com base no concurso.

Segundo informações, nas gestões passadas, ocorreram
aposentadorias sem que houvesse contratações para reposição devido a lei
de responsabilidade fiscal. Estamos averiguando a questão para posterior
solicitação de contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700

5. Quais os tipos de serviços e procedimentos são oferecidos pelo CEO
aos munícipes?

a. Atendimentos à pacientes especiais (dentistica, periodontia, cirurgias,
endodontia e prótese);

b. Endodontia (canais uniradicular, biradicular e triradicular);

c. Periodontia (tratamento de infecções periodontais);

d. Cirurgias (exodontias, biopsias e demais procedimentos relacionados);

e. Próteses (prótese total, ponte móvel com grampo e sem grampo;

6. Qual a quantidade de atendimentos realizados mensamente no CEO.
Favor detalhar o número de pessoas atendidas para cada tipo de
procedimento.

Pacientes is

3 1 25Prótese dentária o 1 1

189Endodontia 50 151 224 134 216

Periodontia o 67 52 42 82 68

Ci ia 10 106 80 91 180 108

o 150 157 131 179 148

7. No que se refere ao Tratamento Bucal em procedimentos mais
complexos, como: Tratamento de canal, confecção de próteses e
cirurgias, quantos são atendidos efetivamente e qual o déficit?

O quantitativo de atendimento encontra-se no quadro acima.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700

a. Canal: Atendimentos conforme quadro acima (endodontia). Atualmente
existe uma demanda de aproximadamente 214 canais em fila de
espera. Cabe esclarecer que a demanda reprimida de 2015 e 2016 foi
reavaliada e incluída na fila de espera atual.

b. Prótese: Estamos com demanda da gestão anterior, de
aproximadamente 1.200 próteses. Quanto à gestão atual, estamos
com uma demanda de 73 próteses.

c. Cirurgia: Cirurgias normais (exodontia) lista de 158 cirurgias. Cirurgias
de dentes do terceiro molar, lista de 160 pacientes.

8. Já existem medidas a serem aplicadas, que visem à diminuição na fila de
espera?

Em janeiro/2017, realizado levantamento de pacientes em fila de
espera e a seguir procedemos a triagem para reavaliação das
necessidades e atualização dos dados. Alguns pacientes já haviam
solucionados seus problemas, e os demais, reencaminhados para
tratamento, seguindo a ordem das listas de espera, priorizando os mais
urgentes.

9. Qual a dotação destinada ao CEO para esse exercício? Anexar planilhas.

O CEO recebe verba governamental, cujo valor anual é de R$ 162.800,00;
segue planilha em anexo.

Sem mais para o momento e certos da atenção, apresentamos
sinceros votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serão creditados em dois dias úteis após a data de emissão da Ordem Bancária
para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de três dias úteis.

Ano

2017

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PORTO FERREIRA

CPF/CNPJ

11.204,937/0001-03

Bloco

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

Componente

LIMITE FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBUL. E HOSPITAR - MAC

Ação/Servlço/Estratégia

CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
- MUNICIPAL

UF
SP

Municlplo

PORTO FERREIRA

CódigolBGE

354070

População

55.100 habitantes

Ano Censo Prefeito(a)

RÓMULO LUis DE LIMA RIPA

Data Iniciai Gestão

01/01/20172016

Secretárlo(a)

VERA LUCIA VISOLLI

Presidente Conselho

CLAUDIO MARCELO MELARA

Comp. Tipo Banco Agência Valor Valor Valor Motivo N·

N·OB Dala08 Repasse 08 08 ContaD8 Tolal Desconto Liquido Rejeição Processo Proposta

MUNICIPAL 104 007404 0066240061

Total

13.200.00

83.600,00 0,00 83.600,00